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KOMUNISTINIO INTERNACIONALO 
PLENUMO POSĖDŽIUOSE NUSPRĘS­

TA ŠAUKTI INTERNACIONALU 
KONFERENCIJĄ

VARGŠAS TAS BRYANAS

Jis sakosi, kad iš jo niekas 
negalėtų padaryti “mon- 
kės”.
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Maskva, kovo 6. — Per dvi savaites tęsėsi Komu­
nistų Internacionalo veikiančiojo komiteto posėdžiai čio­
nai. Juose tapo nuspręsta šaukti visų Internacionalų 
konferenciją, kurioje būtų išdirbta papėdė delei pradė­
jimo pasaulio darbininkų bendro fronto kovoje prieš 
bendrą priešą kapitalizmą. Už šį sumanymą balsavo 
46 balsai, o prieš 10.

Rezoliūcijoje minima visi dabartiniuoju laiku gy­
vuojanti internacionalai. Ir Ketvirtasis Internacionalas 
taipgi kviečiamas dalyvauti. \

Laike šių pasitarimų, Rusijos komunistai, didžiau- 
aia spėka Kominterne ir Tarybų Respublikos laikraščiai 
labai atsargiai rišo šį klausimą. Jie, žinoma, sutiko su 
ta..mintimiJvjsi, kad ąįuo laŽkmkol kąs^pąsąūlįo prplętą- 
rinė revoliucija neprasidės,

Vyriausi dėsniai, kuriais 
bus kviečiami stoti bendran 
frontan pasaulio darbinin­
kai, yra pasak, K. Radeko, 
Šie: pripažinimas Tarybų 
Rusijos, nuėmimas nuo Vo­
kietijos kontribucijų, astuo­
nių valandų darbo diena ir 
išrišimas bedarbės proble­
mos.

L. Trockis sako, kad aky- 
I vaizdoje buržujų, kurie su- 
Ojimgė.į Tautų Sąjungą ir( 
I dabar dar tarsis Genoa kon- 
| ferencijoje, darbininkai bū- 
| tinai privalo sudaryti bend-. 
I ra frontą taipgi.
Į Amerikos komunistų at- 
I stovas, Marshall, taipgi što- 
| jo už vienijimą bendrų pro- 
Į letariato spėkų.

R. ISLAND TEKSTIUNIAI DARBININ­
KAI STOVI STREIKO LAUKE, 

KAIP MORAS

PASKIAUSIOS ŽINIOS
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Savais laikais buvušis A- 
merikos valstybės ministe- 
ris, William Jennings Bry­
an, didelis priešas^ tikrojo.; 
mokslo, vakar, kovo 5 ,d.,. 
Philadelphijoj sakė prakal­
bą, niekindamas visus mok­
slininkus, kurie tvirtina,, 
kad žmonija išsivystė1 evo­
liucijos keliu iš paprasto gy­
vūno, bet nė dievas ją su­
tvėrė.

Tarpe kitko, tas senis pa­
sakė, kad nepaisant kaip 
tie evoliucįjonistai norėtų 
padaryti iš Bryano beždžio­
nę, bet jie negalės.

Vargšas ! Jis pamiršo,* kad 
iš beždžionės kitos bezdžior 
nes padaryti negalima.

LIBERIA PATAPO 
JUNGI. VALSTIJŲ 

KOLONIJA

NEPRIVERČIA JŲ GRĮŽTI DARBAN NEI VALSTY­
BĖS MAŠININĖS KANUOLĖS4

Vienas Už Visus, O Visi Už Vieną, To O balsio Laikos 
Streikininkai

Nepagaus Jų Kapitalistų Gražus žodeliai

Tik ką aplaikėme iš Rusijos Taiybų Respublikos^ 
visiems i skaityto jamą gerai žinomo draugo Z. An-j
gariečio straipsnį “Del Naujos Taktikos; Amerikos Ko-ij 
munistų Partijos”. Jis yra ilgas ir be galo įdomus^ lie-į 
čiantis šių dienų Amerikos militantingųjų darbininkų] 
santikins. Kas tais santikiaįs domitės, būtinai perskain] 
tykite minėtą straipsnį- Jis bus įtalpintas ryt dienos į 
dienraščio numeryj.

I Reikalauja, kad Zinovjevas 
I dirbtų tik Kominternui.
I jKornin^erpo, .plenump kon- 
I fęrencija reikalavo, kad Zį- 
į novjevas, Kominterno pre-, 
I zidentas, ir prezidentas ,šo- 
|\vietų Petrogrado srities, 
|Stuojau apleistų ėjęs valsty- 
E^ies pareigas ir paaukotų 
į visą savo darbą tiktai Inter- 
I nacionalui.
IV L^TTockis ir kiti Rusijos 
I komunistai, kurie karštai 
į stojo už panašios pasaulio 
t Internacionalų konferenci- 
į jos šaukimą,- sakė, kad šiuo 
į tarpu, kuomet negalime pul- 
į ti tiesiai ant kąpitalistihių 
I valstybių, turime Jš pašalies 
L griauti ’jąsias.

? Keletas komunistų buvo 
i priešingų šaukimui bendros 
‘ konferencijos. . Prie tokių 
; prisiskaito Francijos, Itali- 
I jos ir Ispanijos komunistų 

atstovai. Gi Trockis, Žinov-
i ievas,, Lunačarskis, Radekas

ir kiti žymieji revoliucijos 
vadai karštai stojo už‘.

N. Leninas nedalyvavo 
šiame susirinkime, bet jis, 
žinoma, stoja sykiu su laitais 
žymiaisiais ' revoliucionie­
riais. Jis jau seniai numatė 
reikalą.tokio fronto. ’

Grupės, susidedančios iš 
22 Rusijos> komunistų, kalti­
nimas ant Rusijos Komunis­
tų Partijos, delei josios pa­
starųjų žygių ekonominėse 
atmainose, tapo atmestas. 
Taipgi ' tieiųs komunistams 
pareikšta, kad jie veiktų 
bendrą darbą, bet ne kalti­
nimus rašinėtų, nes 
gali Ųūti išmesti ne 
Komunistų Partijos, 
iš Internacionalo.

(Šios žinios praneštos As­
sociated Press agentūros. 
Galimas daiktas, kad tūluo­
se dalykuose.yra perdėjimų. 
Mes jas spausdiname tik to­
dėl ,kad šiuo tarpu aiškes- 
nių žinių ‘neturime. Visi ge­
rai atsimename, . kad Ko- 
nrintėrnas šaukė šią konfe­
renciją 17_ dieną vasario, š. 
m., ir todėl su pasiilgimu 
laukėme iš ten žinių. Aplai- 
kę platesnių žinių, supažin­
dinsime draugus skaityto­
jus su tuo klausimu plačiau. 
— Red.). \
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PATAISYMAS KLAIDOS.

Pereitos subatos “Laisvė­
je” “Paskiausiose Žiniose”, 
buvo įtalpinta viena žinutė, 
apie galimą streiką 90,000 
angliakasių. Tik ten, pra­
džioje žinios pasakyta Kan­
sas mainieriai, gi turėjo bū­
ti Kanados mainieriai.

Taip rašo Francijos laikraš­
čiai ; jie žino, ką sako.

Paryžius, kovo 6. — Li­
beria (tokia šalis Afrikoje) 
pateko į Amerikos kontrolę 
po to, kuoipet Jungtinių 
Valstijų valdžia paskolino 
tai šaliai $5,000,000 pinigų.

Taip rasė “Depeche Colo­
nials” Francijos kolonijų 
klausimais besirūpinantis 
organas.

Jis toliau iš rodi nė j a, kad 
ta1 paskolk yra taip puikiai 
sutaisyta, kad visa Liberia 
aneksuojama prie Jungtinių 
Valstijų..

Aišku, tas juridiniai nėra 
įrodinėjama, bet faktinai 
tikra teisybė. Kuomet kuri 
nors maža šalis įlenda kitos 
Šalies kišeniun tuomet jau 
pats savaimi aiškių kad ji­
nai patenka verge.

MEKSIKOS STREIKININKAI 
SUSITAIKĘ?

Providence, R, L, kovo 6. — šiandien prasidėjo sep­
tinta savaitė, kaip streikuoja šios valstijos^ tekstilinių 
fabrikų darbininkai, medvilnės audėjai. Jie laikosi taip 
pat stipriai - kai ir pradžioje. Abi pusės, t. y., darbinin­
kai ir darbdaviai negali prieiti nei prie jokio susitarimo. 
Kapitalistai raginą darbininkus grįžti darban, o tik pas­
kui susitarti" į<as delei algų ir darbo sąlygų. Gi dar­
bininkai aiškiai ir griežtai užreiškia, ■ kad jie tolau ža­
dėjimų neklausys, neš jiems netiki-

Iš visų davinių paaiški, 
kad streikuoja apie 17,000 
darbininkų audėjų. 23 fab­
rikai uždaryti streiku. Gi 
penia fabrikai dalinai K ope­
ruojami. *

Kuomet nelabai seniai 
darbininkai buvo pasiprieši­
nę kapitalistų: bernams, ka­
reiviams,-ir kūomet pasta­
rieji paskandino^ darbinin­
kus jų pačių kraujuose, tai 
daugelis iki šiol miegojusių 
darbininkų pasipiktino tuo- 
mi. Gi streikininkai daugiau 
nedrįsta pasipriešinti kapi­
talistų bernams, nes jie gali 
būti vėl paskandinti jų pa­
čių kraujuoše.; Ant fabrikų 
stovi1 užkeltos mašininės 
kanuolės. Prie fabrikų var­
tų taipgi tirščiausios apsau-

| gos stovi. Visur saugojama, 
kad darbininkai negalėtų 'pa 
sipriešinti skėbąms, kurių 
norą nedaug, bet visgi yra.

Darbininkai šaukiasi au­
kų delei pagelbos nubied- 
nintų streikininkų. Jie ne-, 
mano grįžti darban ir nusi­
lenkti prieš kapitalistus, kti- 
rie žiauriausiai kapoja jiem 
algas m stato nepakenčia­
mas darbo sąlygas. Jie pa- 
sirįžę kautis 'ir kautis iki 
galui, iki laimėjimui.

- Šiuo kart streikų srityse 
randasi „ apie penki šimtai 
su virš ginkluotos kariuo­
menės. O kiek policijos!

tiktai keli nepripažino to 
fakto, gi kiti visi sakė, kad 
juodveidės moterys savo’ 
darbe fabrike, nedaro jokio 
skirtumo tarpe baltveidžių 
moterų,,
/ Susipratusieji darbininkai 

visuomet taip šakė,- kad ne- 
>aisanV »r -žmogus juodas- 
ar baltas, jis savo darbe 
yra taip pat tinkamas. Su- 
sipratusieji darbininkai sa­
kė ir sako, kad visiems al- 
giniams vergams, ąr jis yra 
vyras—juodas ar baltas—ar 
moteris, privalo būti moka­
ma vienoda alga už tą patį 
darbą. Bet kapitalis­
tai,, pašinaudodami rasėmis^ 
skriaudė juodveidžius dar­
bininkus, ypač jų moteris, 
mokėdami jiems mažesnes 
algas. Dabar jų pačių įstai­
ga pasako, kad skirtumo nė­
ra darbe tarpe juodveidės 
ir baltveidės.

Dublinas, Airija, kovo 6. — Airijos respublikos ar- • 
mijos būriai iš Čorko ir kitų miestų, pribuvo į Lime-j 
riek miestą ir užėmė keletą hotelių. Jie priešinsis dą- 
bartinei “laisvai” Airijos valstybei. '

Vladivostokas, kovo 6. — Merkulovas, didžiausias Į 
neprietelius Tolimųjų Rytų Respublikos ir Vladivostoko t 
kontr-revoliucinės valdžios prezidentas, rezignavo iš sa- > 
vo vietos. Jis sakosi “nesveikuojąs”, tai delei to ir ap- ;> 
leidęs šią vietą. Jo sostą užimsiąs tūlas Eremiejevas.

Berlynas, kovo 6. — D r. W. Kapp, kadaise sukilęsF 
prieš Eberto vaįdžią, dabar praneša, kad jis pasiduosiąs L 
teismui, bet su ta sąlyga, jei bus neareštuotas ir jei su ., 
juo bus mandagiai elgiamasi. Laiškas rašytas iš Šve?di- į 
jos, bet be parašo.

Henrietta, Okla, kovo 6. — A. Hpwatas, Kansas > 
mainierių vadas, sėdėjęs kalėjime ir išmestas iŠ U. M. i 
W- A. unijos delei to, kad priešinosi unijos bosams, da-1 
bar pradės prakalbų maršrutą,, kuriame išrodinės biu- > 
rok ratųniekšystes. 1 . ' f
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Sako, jau grįžta darban ir 
buvęs valdžiai pavojus 
praėjęs.

Mexico City, Meksika, ko­
vo 6. — Gatvekarių opera/ 
vimas Mexico City mieste 
jau pradėtas. Darbininkai 
grįžta darban. Jie buvo ta­
ręsi su elektros kompanija 
ir priėjo prie susitarimo. 
Kompanija sutiko išpildyti 
darbininkų 13 reikalavimų. 
Iš viso darbininkai buvo į-, 
teikę 15 reikalavimų. <

Darbininkai buvo apskel­
bę Streiką pereitame ket­
vergę- Jielaikėsisolidarin- 
gai ir kovojo energingai. >

JUODVEIDES MOTERYS TIN­
KAMOS DARBUI, KAIP IR 

BALTVEIDĖS

Susipratę darbininkai ^visuo­
met taip tvirtino! . -

Washingtonas, kovo 6.— 
Negrės moterys yra tokios 
pat tinkamos bile kokiam 
darbui, leaip ir baltveidės 
moterys, sako Darbo De­
partment© moterų biuras, 
kuris per kiek laiko darė 
tyrinėjimus toje srityje;

> Iš šešių dešimtų trijų fab­
rikų manadžierių -raportų,

9 Iždininkas 
liepia ateit kitą sykį, neškis 
raktelį nuo pinigų užmiršęs 
namie. Taigi, del panašių 
valdybos elgesių nariai jį|i- | 
tola nuo sąjungos ir mąžū- 
ja- • w 

Kybartų lentpiuyėj dirba i 
30 darbininkų; darbo dienos . 
ilgumas — 8 vai. Iki rudens 
darbininkai gaudavo die- s 
nai po 27 auk; bet kilus1 
brangenybei, darbini akai j
pareikalavo po 32 auk. die-1 
naį; ' darbdavys nesutiko. ; 
Kilo streikas. Lentpjūvė,iš- į 
stovėjo visą savaitę ir galu i 
gale darbininkai laimėjo- 
Darbininkai buvo kreipęsi į 
profsąjungą kad padėtų SU- j 
sitaikyt su darbdaviu, bet Ji 
sąj. valdyba nieko nesikišo. I 

Po kurio laiko darbinin- I 
kai, jau nesikreipdami.: į ffl 
profsąjungą, pareikalavo po .;l 
40 auk. dienai. Šį sykį prisie 11 
jo susitaikyti ant 36 auk. n 

Jeigu profsąjungos valdy- II 
ba būti) energingesnė ir 11 
daugiau gintų darbininkų I 
reikalus, tai sąjunga dau- I 
giau turėtų ir aktyvesnių I 
darbininkų. Tuomet būtų I 
visai kas kita.

“D. A.” Redakcijos prie- H 
rasas.. Jeigu sąjungos vai- ■ 
dyba taip pro pirštus žiūri M 
į darbininkų reikalus, ‘-fai^į 
kiek daugiau susipratusių ■ 
draugų pareiga juos ne ša- ■ 
lint iš sąjungos bet ĮŪlįM 
stengti išsirinkt tinkames- ■ 
nę valdybą.

sios tikslą. Esą, labai aštriai lėtą mėnesių ? 
varoma propaganda prieš 
šakės valdžią.

VĖL JAUNŲ DESPOTŲ 
SUTUOKTUVĖS

Copenhagen, kovo 6. — 
Danijos karaliaus- sūnus 
Fredrick tuokiasi su G rė­
ki jos karaliaus dukterim OI-j 
ga. Apie tai pranešama iš 
patikėtinų šaltinių.

Šiemet Europos monar- 
Jis nevertas juomi būti. 'chai nePaPrastai užsiėnię

___  tuokimusi. Gal būt prieš ga- 
Madison, Wis-, kovo ^a'

“Progresyvingi” repubįiko- • 
nai šiemet vėl turės savo 
kandidatu į senatorius da­
bartinį senatorių R. LaFol- 
lette. Bet šis žmogus ne­
vertas būti daugiau senate. 
Jis karo metu buvo lyg ir 
užėmęs neva prpgrešyvio 
rolę ir priešinosi karui, bet 
dabar vėl pučia vienoje dū­
doje su visais buržujais. '

Toki ponai tik akis apdu­
mia tamsiems darbininkams 
su savo “progresyvingumu”

LA FOLLETTE VĖL NO­
RI TAPTI SENATORIUM.

TYRINĖS ŠIOS ŠALIES 
“FOREINERIŲ” PROPA­

GANDĄ.

Washingtonas, kovo 6. — 
Užrubežinės spaudos agen­
tai šioje šalyje taip pat vei­
kia, kaip ir karo metu. Val­
džia tuo susidomėjo. Jinai 
mano pradėti giliau pąstu- 
.dijuptitą propagandą ir jo-

LIETUVOS DARBININ­
KŲ VARGAI

Kybartai; Suvalk. ( Mūši) 
profsąjunga taip “gerai” 
veikia, kad’ turbūt nieks ir 
nežino', kad ji gyvuoja. Pra­
eitais metais buvo įsiregis­
travę sąjungon 300 narių, o 
dabar jų bepaliko apie 30. 
Ir tame galima stačiai kal­
tinti valdybą delei jos ne­
rangumo ir nesirūpinimo 
darbininkų reikalais. Są­
jungos butas atdarąs tik 
šventadieniais nuo 10 vai. 
ryto iki 1 v. p.p. Atneš kas 
užsimokėt nario mokestį, tai 
sąjungos pirmininkas pasa­
ko, kad nesą iždininko, nėr 
kas pinigus priima, ir liepia 
ateiti kitą sykį. Ateina ki­
tą sekmadienį, klausia: kiek, 
man reikia užsimpkėįuž ke-
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DOLERIS IR VĖLIAVA

KAS KALTAS 
KYŠIŲ ĖMIME?
* Veik visi Lietuvoje laik­
raščiai šaukia; kad Lietuvos 
valdininkai ima kyšius; veik 
visi pripažįsta, kad daugelis 
valdininkų užsiima šmuge­
liu; visi patvirtina tą fak­
tą, kad ministeris Purickis 
užsiimdinejo šmugeliu ir iki 
šiol to niekas negalėjo už­
ginčyti. B et . štai Lietuvos 
valdžios oficiozas “Lietuva” 
No. 36 karštai^ gina kyšių 
ėmikus ir smarkiai užsipuo­
la Ant tų, kūrie tuos kyšius 
valdininkams duoda. “Lie­
tuvos” supratimu Jeigu pa­
tys žmonės ■ valdininkams 
kyšių neduotų, tai kaip tuo- 
męt jie galėtų juos imti. 
Girdi, čia reikia kaltinti 
tuos kurie valdininkams ky­
šius duoda; o ne tuos, kurie 
juos ima.

Vadinasi, “Lietuva” labai 
“lengvai” ir “suprantamai” 
išrišo kyšių ėmimo klausi-, 
mą: neduokite ir jų niekas 
neims. Bet apiė tą sistemą, 
kad be kyšių žmogus prie' 
valdininko negali prieiti ir 
atlikti' kokį nors reikalą, 
“Lietuva” nei puse lūpų ne­
prasitaria?. Juk net papras­
čiausiuose atsitikimuose, 
kaip kokių ųors valdiškų 
mokesčių priėmime, valdi­
ninkai žmones kankina, iš­
laiko ne tik po kebas valan­
das, bet ir po kelias dienas, 
jeigu kyšio neduoda. Ir ką 
tuomet žnrogus turi darjrti? 

yJis atvažiuoja kelioliką ver-? 
stų užmokėti mokesčių, ė 
čia valdininkas pasako, kad

. donosios Armijos dalį išgii- 
Į jimui banditų. Nors Fjnlian- 
- dijai širdis kraujais patvi­
no ,kaip Tarybų armija va­
lė Kareliją nuo tų gaujų; 
kurias ji visais galimais bū­
dais rėmė, bet _yis gi ji ne­
išdrįso jiega pasipriešinti 
Tarybų valdžiai, tai yra, pa­
skelbti ka!rą/kad užvaldžius 
Kareliją, nes jautėsi bejėge 
tą darbą pradėti.

Dabar bus žingeidi! pa­
nagrinėti, kas tie pęr vieni 
buvo “karžygiai”, kurie ko­
vojo už Karelijos “nepri­
klausomybę” ir kuriuos inėt 
mūsų ponainsocialiptai už-! 
tarė ?

Rygos “NoVy Put” laido-

S [Karo metu, kuomet Anglijos ir Vokietijos kapita- 
HF listai negalėjo varyti perdaug platų biznį svetimuose 
H kraštuose, Amerikos kapitalistai įgijo puikiausių pro- 
K gų. ’ Visų pirma jie atkreipė savo dome į eentralinę ir 
K pietinę Ameriką ir žymiai sustiprino savo pajiegas Haiti 
R ir Santo Domingo respublikose. Ispanų kalbos moky-- 
H masis virto priverstinu reikalu. Pietų Amerikos tur- 
K tams eksploatuoti pradėjo Organizubties taip vadinama 
M. “tarptautine korporacija”, kurią išimtinai 'kontroliavo 
k Amerikos kapitalas.
■Į-. ,, " Kaip toli nužengė Amėr. kapitalistai ekonominiamI
■ . užkariavime pietų Amerikos labai vaizdžiai parodo, kad 
B -ir šis faktas: šiomis dienomis New Yorko Guaranty, 
B ; "Trust bankas (dalis Morgano finansinio trusto) surūo-’
■ še paskolą Peru respublikai. Tosios respublikos vAl-
■ džia gausianti pasiskolinti 50 mil. dolerių aštunto pro-, 
■•Kbento sąlyga. Garantuodama, kad Amerikos banki-
■ hinkų pinigai nežus, Perų valdžia pavedė amerikiečių 

■v-kontrolei visas savo-muitines. Peru respublikos muiti-
■ --nių įeigos bus garantij;a, suteikiama Amerikos kapita-
■ '' listams.

Sykį įkėlę koją į muitines, Amerikos banlderiai 
^tepasitenkins savo laimėjimu pirmajam fronte. Bis^. 

■: kis po biskio jie pradės kontroliuoti visą Peri! respub-
■ "likos ekonomiką, o per ekonomiką, kaip tai paprastai 
■fc yra, jie kontroliuos ir politiką.
■'-Į - J Salvadoro ir Nicaragua respubliką jau kontrolių©- 
■|Įja Amerikos bankininkai- Sulyg pranešimu “Nation” 
® ■ Equador, Bolivia ir Guatemala! — kitos pietų Amer. res- 

publikos — taip pat nori tfžtrKūkti paskolų SuV. Valsti-
K -jose. O kur kitur jos gaus pinigų; jeigu ne pas bankie- 
E -rilis. Tų mažų respublikų parazitai nežiūri savo šalių 
■si'gerovės. .Tuo naudojasi dar didesni už juos New Yorko
■ parazitai. Šiuo tarpu jie pasiima muitines, paskui pa-,neturi laiko pęiimti ir lie-H , „ ---------
K „siims gelžkelius, paskui pasiims mainas ir taip toliau. pia mokesčius rytoj atvežti. I 15 nuošimčių; apsisukę kerta 20 nuošimčių; paskui kiek

Ekonominis bent kurios šalies užkariavimas nusa-
-;ko jos politinį užkariavimą. Gyvu pavyzdžiu gali būti 

B^^;S.anto Domingo ir Haiti. 1907 m. Amerika pradėjo
‘kontroliuoti S. Domingo finansus. Gi dabar ji jau koii- 

■fe/trpliuoja šalį politiniai ir militariniai. Amerikos laivy-
■ - no valdžios įsakymai turi būti ten šventai pildomi. Haiti

ypa pilnoje Amerikos bagočių kontrolėje. Dabar 
H/ Haiti “valdžia” nori pasiskolinti New Yorke 14 milio- 
Mk nų dolerių. Gerai — sako musų bankieriai ^-pinigų 
K.' mes jum skolinsijn, bet Amerikos kariuomenė turi ant 

visada pasilikt Haiti!
Taip šneka bankieriai. Ne kitaip šneka ir politi-

■ l<?ū- Juk visai dar neseniai senatoriai tyrinėtojai pri-
■ pažino., kad Amerikos kariuomenė privalo likties fran- 

cųziškų juędukų respublikoj. Amerikos valstybės de-
' I itas veda tą pačią politinę liniją.

j Kodėl Pietų Amerikos žmonės tap didžiai neapken- 
cįą Amerikos^ Todėl kad jie žino, jog paskui Amerikos 
bhnkierių seka Amerikos kareivis su vėliava, jog Arne- 
rikųs doleiio įsigalėjimas veda prie karinio užkariąvi- 
r|b,, pri^ palydėjimo politinės neprildausomybės.

K pasauly Wall gatvės finansinis
■į-’' 1 Viješpataują, kaip. kąralius. . v

, Bet jam to negana. Jo nosis jau užuodžia Ma- 
sopotami jos. žibalą, jisai jau turėjo

■ kivirčių su Olandija Dutch Ko,-monopolinių,
■p ■.■'fetsių naftos grobime Olandijos aziatiškose kolonijose,
■ ' jam rūpi Chinijds žalioji medžiaga, štai kodėl im^e- 
K.; jrialistine logika visai nesiskaito su taip vadinamomis 
^K||į^ashih.gtono tradicijom”, kurios liepia -Amerikai rū- 
■- pinties tik Amerikos reikalais ir nekišt savo nosies 
■■ Svetur.

iii ožiui auga milžiniški
x “ ■ ' '' . • Dčdelč.

je 21 d. sausio, 1922 m., tai-1 
1 pina savo korespondento 
pranešimą iš' Petrogrado, 
kuriame išdėstoma tų “kar­
žygių” tikslai. Finliandijos 
viena iš stambiausių kompa­
nijų, Huntnėit ir Kompani- 

. ja, padariusi kontraktą su 
Anglijos firmomis prištaty- 
ti milioną telegrafinių stul­
pų, daugybę visokių rąstų, 
laivams stiebų (mačtų) ir 
Ititoltios medinės niedegos.
Prie Huntnėit Kompanijos 
priklaūse tavęs Finliandi­
jos seimo prezidentas Svin- 
ęhvocdaSv Didesnę dalį tos 
kompanijos serų turi Fin­
liandijos valdžia. Minimą

kompanija sumanė visą tą raščiai įkalbinėja, kad Ame- 
medegą gauti Karelijoj; to-lrikos darbininkas turėtų 
del ir sudarė sekamus pie-1 pats nusimušti sau mokesnį, 
nūs: suorganizuoti ginkluo- i kitaip, girdi svetimos Šalys, 
tas gaujas ir pasiųsti į Ka- taip pigiai miTkėdamos' sa- 
reliją. Kadangi valdžia pri-. vo darbininkams, kur kas 
klauso prie šitos kompani- pigiau dirba prekes ir tuo 
jos ir turi didesnę dalį šė- 
rų, tai ji taipgi turėjo pri­
sidėti prie Šitų pienų išdir­
binio ir? remti visą sumany­
mą; Gaujos buvo instruk­
tuotos, kad kur tik jos nu­
vers Tarybų valdžią, tėti 
privalo įsteigti savą, pava­
dinant “demoki’atine” žmo­
nių valdžia, o kompanijos 
tuojaųs skubiai į tas vietas 
siųs darbininkus, kirs 
reikalingus mėdžiUs i# ga­
bens Finlandijon. ■

t Negana to. Minima kom­
panija dar bandė savo tar- 
pan įtraukti ir Švedijos fir- 
mas; Vienok pastarosios pa­
bijoję ir. neprisidėję- _

Finliandijos’iitmų ir val­
džios pienai neišdegė, nes 
tos gaujos tapo išvytos iš 
Karelijos. Ar jos tuomi už­
siganėdins, ar dar bandys 
įsigauti į Kareliją, kuri la­
bai turtinga giriomis, atei­
tis parodys. Bet mums svar­
bu pabrėžti tą, kad mūsų 
socialistų spauda rėmė tų 
gaujų veikimą, t. y., rėmė 
tų kompanijų plertus, plėši- 
kiškus pienus, vadino tuos 
sukilėlius karžygiais ir 
smerkė Tarybų valdžią už 
tai, kad ji slopino tuos ban­
ditus.

Numušinėjimas Darbo Mokesnio
GILESNIOJI TO PRASME

pigumu išstumia Amerikos 
tavorus iš pasaulio rinkų.
. Amerikos darbininkai, ži, 
noma, iš geros valios kapi­
talistams nenusileidžia; tat 
kapitalistai “del pačių savo 
darbininkų gerove’s” žings­
nis po žingsnio muša žemyn 
jiems uždarbį, vis labaii ir 
labiau jį lygindami su už­
darbių Europos ii1 Azijos 
darbininko.

Kad Amerikos kapitalis­
tams būtinai reikalingos už­
sienio rinkos, delei to negali 
būti jokios abejonės. Ame­
rikos pramonė paspringusi socialistines, 
perteklium (perviršiu) ta- 
vorų; delei to dabar nedar­
bas, septyni milionai bedar­
bių; o jų skaičius vis auga. 
Tos bedarbių armijos nebus 
amžinai ramios; badas jas 
revoliucionizuos. Jeigu taip 
ilgai tęsis, kaip dabar, tai 
prasidės revoliucinės mia- 
sinės demonstracijos, maiš­
tai, ėmimai buržuazijos na- 
mų ir 11.

Tokių dalykų Amerikos 
kapitalistai, žinoma, nenori 
ir bijo'si- Bet jeigu jie h'e- 
užvaldys užsienio rinkų, tai 
toltie ir dar “bibgesni” da­
lykai Amerikoj yra neišven­
giami trumpoj ateityj.

Amerikos pramonė' taip 
iškilusi ir išsiplėtojusi, jog 
jinai galėtų savo dirbiniais 
užversti visas esamas pa­
saulio rinkas, kur tik pel-

ir vis dar augaj Japonijoj 
panašiai dedasi". O tai del 
to, kad nėra kiek reikiant 
rinkų, kurios galėtų sugerti 
perviršį dirbinių, kuriįpn-' 
gamina tos šalys. Angli­
jos ir Japonijos kapitalis­
tai irgi kapoja savo darbi­
ninkui uždarbį, pasinaudo­
dami bedarbė ir norėdami 
pigumu savo dirbinių su- 
mušti visų kitū šalių fabri­
kantus pasaulio rinkose.\

Vadinas^ įvairių šalių im­
perialistiniai r kapitalistai 
kol kas ramiai mušasi tarp 
savęs dėlei pasaulio rinku, 
jieškodami nepaprastų pel­
nų, bet taip-pat ir gelbėda­
mi savo kailį nuo naminės 

revoliucijos] 
Tas ir sudaro vieną priežas­
čių, kurios, galų gale, vedai 
linkui naujos 4 imperialisti-1 
nes pasaulio skerdynės; 0 
tuo tarpu nuo tarptautinio! 
kapitalo varžytinių kenčia 
proletariatas, kuris kasdien 
vis gilyn- yra stumiamas- Į 
vergų padėtį.
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Patys darbininkai geriausia ant savo kailio jaučia, 
kaip jiem fabrikantai kapoja uždarbį, Sykį nukerta

pia m<
Žmogus, nenorėdamas ryto-' 
jau laukti, ,kiša valdininkui 
kyšį į ranką, kad tik jį at­
leistų. Tuomet pas valdinin­
ką atsiranda laiko piiimti 
mokesčius ir paliuosuoti 
žmogelį. Gi “Lietuvos” su­
pratimu ir šiailie atsitikime 
'kaltas ne valdininkas, bet 
žmogus..

Matomai, “Lietuvos” re­
daktoriai taipgi1 priklauso 
prie tų, kuriems žmonės ky- 

i sius “prievarta” bruka, o 
pas juos neatsiranda pilieti­
nės drąsos tiems žmonėms 
pasipriešinti-

NEIŠDEGĖ.
Kaip tik Tarybų valdžia 

paskelbė, kad ji pavartos 
visus galimus būdus išguli­
mui iš Karelijos kontr-tevo- 
liucionierių gaujų, kurios 
terorizavo gyventojus, tai 
Finliandijos valdžia piestu ' gu prieš karą, nors jis gau- 
pradėjo stoti prieš Tarybų' na daug daugiau popierinių

lukterėję vėl kėrta.
Iki kokio gi laipsnio samdytojai dabar n&ri numuš­

ti darbo mokesnį? /
Numušinėdami savo darbininkams mokesnį, Ame­

rikos kapitalistai žiūri, kiek gauha Europos ir Japoni­
jos darbininkas. ' ,

Europos ir Japonijos darbininkas jau prieš karą 
uždirbdavo mažiau už Amerikos darbininką ir buvo pri­
pratęs prie prastesnio gyvenimo.

Karas pablogino gyvenimą Amerikos darbininko; 
pabrangino reikmenas taip, kad šiandien jo uždarbis - 
nuperka visti trečdaliu mažiau daiktų, negu jis nupirk­
davo prieš karą; 1914 metais.

Bet Europos ir Japonijos 
darbininko uždarbis kur kas 
labiau nupuolė, palyginant moka vieną unciją aukso už 
su reikmenų brangumu, ne- darbo valandų; o Vokie- 
gu ainerikiėčiū darbininko 
uždarbis.

Volnetijos darbininko tik­
rasis uždarbis šiandien 
septynis sykius mažesnis, 
negu prieš karą; Prancūzų 
darbihirtko tikrasis Uždarbis 
trėjėtą sykių menkesnis, ne-

so; Prancūzijos fabrikantai

- f VOKIETIJOS KOMUNISTŲ ĮTAKA. - 1
Kas sako, kad puola įta ka Vo kieti j os komunistų ? 

Laike rinkimų į prezidiumą Berlynb organizacijos kny­
gų apdarinėtojų komunistų kandidatas gavo 966 bal­
sus, tuo. tarpu kandidatas centrininkų ir socialpatriotų 
gsavo

Tuo pasiremdama “Raudonoji Vėliava” ) nurodo, 
kad komunistų priešų šnekos būsią komunistai nustoja 

ųtakos yra tuščias prasimanymas." V •

valdžią, o kitų šalių buržil- 
azinė spauda susuko, kad 
Tarybų valdžia smaugianti 
Karelijos karžygius, kovo­
jančius už šalies nepriklau­
somybę. NemažaiŠūkavo 

• kaip Lietuvos, taip ir Ameri 
kos lietuvių spauda. Net ir 
“Naujienos” išliejo puskvor- 
tį karčių ašarų apverkda- 
mos Karelijos likimą ir bę- 
plūsdamos bolševikus. Tuo­
met daugelis pranašavo,kad 
tarpe Tarybų Respublikos ii' 
Firdandijos kils naujas ’ka­

dras. ' ...
Vienok Tarybų valdžia 

nekreipė į tas ašaras . 
domės ir pasiuntė savo

pinigų; panąšiai ir kitose 
kapitalistinėse šalyse, ypač 
sumuštose.

Kaip baisiai numuštas že­
myn Europos ir Japonijos 
darbininko uždarbis, galima 
spręsti iš šio apskaitymo, 
kurį paduoda mechanikos 
žurnalas “Valve World”.

Pasirodo, kad Amerikos 
fabrikantai šiuo tarpti Vidu-? 
tiniai perka 17 valahdų pa­
prasto jdprbččW vieną ęmp- 
ją (ounce) aukso^ Anglijos 
fabrikantai nuperka 50 va­
landų paprasto darbo O 
vieną unciją aukso; Japoni- 

jokios 1 jos fabrikantai — 95 ir pu- 
0 Rau-1sę va L už vieną unciją auk-

1 tijoš dąfbihlrikas turi iš­
dirbti 202 valandas, kad 
gaut vieną unciją aukso^

Vadinasi, Amerikos fabri­
kantas iki šiol mokėjo dar- 
bininkui 3 sykius daugiau, 
negu Anglijos fabrikantas 
savo darbininkui; 5 ir pu­
sę sykių daugiau, negu ja­
ponų fabrikantas savo dar­
bininkui; 7 sykius daugiau,, 
negu Prancūzijos fabrikan­
tas savo darbininkui; ir 12 
sykių daugiau, negu Vokie­
tijos fabrikantas savo dar­
bininkui.

Taigi vilUtiniai Amerikos 
fhbrik&ntos, skaitant auk- 

j Jsū, savo darbininkui mokėjo 
8 sykus daugiau, negu fab- 
rikantai kėtųrių kitų sviar- 
biųjų kapitalistinių šalių.

Bet gauti kelis syk dau­
giau tankesnio -už kitų šalių 
daritininkuę dar maža yra 

■ paguoda Amerikos proleta­
rui, kurį slėgia tokią gyve4-

Įvairus kapitalistų laik-

Darbininkai negali ramiai^ 
Sėdėti, kuomet kapitalist® 
varo šitokią įšėlusią engimo.^ 
ir priespaudos kampaniją; 
Darbininkai turi stivietyH 
mis jėgomis .priešintis M-| 
mušinėjimui darbo niok^s-j 
nio, ir nailaiiimui profO 
,nių sąjungų; jįe nieku būdai 
neturi nusileisti išnaudoto] 

Į jams, nors išnaudotojai iri 
1-kažin kaip nusiskųstu, kad! 
negalį, išlaikyti lenktynių sg 
Ititų šalių kapitalistais, j 

1 Darbininkai turi organifflio*| 
n"įBT Ballma l“s1Pai-duoti. ti dirbtuvi fabriku komit4, 

tus, jungti savo spėkas: 
ekonominėj ir politinėj ko­
voj, sudai’yti bendrą frotf] 
tą prieš kapitalą, i'iioštis ; 
prie pramoninės kontrolės 
paėmimo į savo rankas., -| 

Šičia man atėjo minffl 
Mąrkso perspėjimas darbi-į 
ninkams, kovojantiems dH 
lei kasdieninių reikalų •'Tuoj 
perspėjimu • ii- baigiu , saw 
straipsnį: .

“Jie (darbininkai) ture 
tų nepamiršti, kad jie kow 
ja su sėkmėmis, bet ne su tu 
sėkmių 'priežastimis; kad 
jie sutrukdo judėjimą, 
stumiantį juos žemyn; bet 
neatmaino kiyjities, kūlė­
ja tas judėjimas einą; 
jie vartoja priemones, ktt’ 
ribs laikinai Įtiek paleiig^ 
na, bet neišgydo ligą.,JW 
todėl, neturėtų vien tik 
pasinerti šiuose neiš­
vengiamuose, išdraiky-Į 
tuose susikirtimuose, ku­
riuos nuolat iššaukia ka­
pitalas savo užgulimu :(i® 
darbininkų) arba atmah®!

Bet Europos valstybės ir 
Japonija į tas rinkas bruka 
savo pigiau pagamintus ta- 
vorus, pigiau juos pardavi­
nėja už Amerikos tavorus; 
išstumia juos iš. rinkų; ga­
bena tuos tavoms net į pa- 
či4 Ameriką. Ir nors Ame­
rikos kapitalistai apdėjo 
augštais muitais tavoms, 
įgabenamus iš užsienio, vis 
tiek/švetiini kapitalistai ir 
muitus apsimoka ir prive­
ža savo dirbinių į Ameriką.

O visokių dalykų, kurie 
reikalingi Europai, tai E- 
iiropa nepajėgia is Ameri­
kos įpirkti savo baisiai nu­
puolusiais pinigais. Tuo bū­
du be galo susisiaurina už­
sieninė rinka Amerikos pre­
kėms; susisiaurina Ameri­
kos kapitaiistaiiis proga pa- 
siliūosuoti nuo milžiniško 
savb dirbinių perviršio ir 
nuo pavojingosios bedar­
bės, kuri neišvengiamai tū­
ri revoliucionizuoti Ameri­
kos darbininkus, turi’ ilgai­
niui sudaryti revoliucinę pa­
dėtį Amerikoj; klibinti Ame­
rikos kapitalizmo pamatui j rinkoje... Vietoj nepažan-

Thigi pats jati šios šalies] gaus ©balsių: 
kapitalizmo išlikimas ver-1 atlyginimas už teisingą 
čia jos kapitalistus visais [ nos • darb^’, jie turėtų an* 
galimais būdais skverbtis į' savo vėliavos padėtį revęll| 
užsienio rinkas ir iš ten iš­
mušti savo 'lentyniuotojuš 
pigumu arba* Wk palaukus, 
ginklų/ Tu© tarpu Ameri­
kos kapitalistai pasiryžo 
vartoti pigumo įrankį,, ir 
tuo tikslu begailestingai ka­
poja darbininkams mokesnį. 

! Kaip jau gerai žinoma, 
Anglijos ir Japonijos impe­
rialistams taip pat ąnkšta.
Anglijoj , bėdairbių skaičius 
jau siekia per tris milionus^

‘Teisinga®

cinį obalsį:
“Panaikinti . samdomojo 

darbo sistemą”!
V. Tauras.

Kvailybė yra sakyti,Tfik 
didelių turtų susikbopimaš 
esąs pasekme didelio suga- 
bumd. Jis yra pasekme dide­
lio plėšikarim o. ,»

Keir Hardie.
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Pi 
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Įproporci, 
ITdol. nuo 
t ge M. Zs 

i neatsitėk 
j 8) Nu 
trinktų k 
1 del pert 
t fifi. rast, 

9) Ni 
ĮlS-to Ai 

ninką, o 
j pavest s' 

10) N 
skričip ii 

: kaucijos. 
[ n> N 
f kritys re 
Į tą R. Mi 

12) N 
risarą 1 

i tų du p: 
į Del sure: 
‘ sekama 1 
i naitė, ,1C 
kp. 4. č 
R. Balt: 
Urusky 
Vieną dr 

. 13) Al 
susivažia 

' vo kuopi 
[ duolių š< 
į būdais, 
į 14) 
Apskričk 

I užgirtų t 
[ imta 8 b 

15) ISi 
■ yra seka 
niš stovis 

Buvo ;
$165.96. 
mokė j imi 
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'16) Re 
kanti 
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Tarpe 3rd Avė. ir Lexington Ave.

140 E.22 N.Y

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Pri- Patarimai
adomoj

auras

FIRST NATIONAL BANK

□ne;

Detroit.

MnMm gmugi

nes, laH 
)alengvi-j

sytiįbi 
etiopinis

raporto, 
finansi-

) tUR-; 
jie kovo- 
ne su till

•inėj koį 
rą frofl*} 

-ruoštis
:ontiw

[į fabri- 
ikose.\'

niinuį] 
s darbi­
ems de- 
alų •'Tuo I

Daiktai, Kurie Užlaikomi 
Ilgesniam Laikui

nario 
išleis-

SENIAUSI IŠDIRBĖJAI TOS RŪŠIES PRODUKTŲ

HARTFORD, CONN.

Vasario 26 d. Amerikos Dar­
bininkų Partijos Lokalas (finų 
ir žydų kuopos). surengė prakal-

Reikalauk savo -gros e ri o mūsų išdirbystės Sūrio ir kitų 
Pieninių Valgių.

Kuoplį reikalais kreipkitės 
prie susinėsimų sekretoriaus, G. 
Kairys, 342 — 15 th Ave., Ne­
wark, N. J.

Čekius (money orders) rašy­
kite ant iždininko vardo, d. K. 
Tiškevičius, o pasiųskite ant fi­
nansų faštininko, d. K. A. Bu- 
kaveckas, L, Box 80 Cliffside,

išclraiky- 
uose, ku-l 
ikia ka-l 

mu (ant 
itmainod 
nepaztti 
C'eisingall 
ingądiel 
retų ant] 
i revoM

V. V. V ašy s, 
"I Apskr. Sekr

įpitalis- 
> darbi- 
inaudo- 
iredaunl

Teito 
kaip

profesi’l 
ku būdu 
įaudoto-j 
•tojai i? 
stų, kad 
tynių ai 
talištak 
pankai 
komitei

naujai išrinkti kp. 
tuoj aus prisiųskite 
sekretoriui savo ant-

25 d. įvyko vaikų 
Ateities žiedo choro 
koncertas Lietuvių

.i ramiai] 
)italistai] 
engimo! 

npanijs 
vienytis 
ntis ninl

iponijoj 
tai del 
reikiant įl 
sugertif 

rilį pri-

— po 5c.i nuo kiekvieno nario.
3) Organizatoriaus reikalais 

kreipkitės prie II Apskr. orga­
nizatoriaus: J. V. Tamsonas, 
463 Bedford Avenue, BroAlyn,

-čia turėtų turėti atsakančius 
agentus, nes Mildos svetainėj 

f veik kiekvienas vakarai yra už- 
Susiv. j imta įvairiais susirinkimais, 

Į kur galima laikraščiai parduoti 
Todėl

aliųim- 
italistai 
įsi tarpi 

* 
stų pel-
^elbSdaį
laminęs! 
diucijd 
priežara 
le, veda] 
irialisti- 
nes. O 
tautinio] 

kenčia] 
kasdieni 
iamas- į'

Literatūros Platinimo Klausi­
mas Chicagos Kolonijose.

Kadangi šitas klausimas yra 
gana svarbus kiekvienam dar- į 
bininkui ir darbininkei kaipo | 
vienatinis parankiausias įrankis 
.mūsų nesusipratusių darbininkų 
švietimui, josios platinimu — 
mes visi turime rūpintis. Kaip 
dirbti, tai aš tikiu, kad mes vi- 
is žinom. Chicagoje mes turi­
me milžiniškų dirva del litera­
tūros platinimo. Todėl A.L.D. 
L.D. 1-mo Apskričio kuopęs tu­
ri pasirūpinti kiekvienoj miesto 
dalyj turėti po gerą agentą, kad 
kiekvįename susirinkime butų 
sklįeidžiama ‘’Laisvė”, “Vilnis” 
ir “Moterų Balsas” ir šiaip dar- 
bininkiška literatūra. Man .ro­
dos, kad kiekvienoj kuopoj ga­
li rastis žmogus, kuris turėtų 
literatūros visuose parengimuo­
se ar šiaip susirinkimuose.

ATSIŠAUKIMAS Į A.L J).L.D.
Il-ro APSKRIČIO NARIUS.

Draugai!
Mes, ALDLD. II Apskr. val­

dyba, susirinkę 23 d. vasario 
šių metų, nutarėme nors trum­
pai pareikšti į II Apskr. kuo-

PROTOKOLAS
Amerikos Liet. Darb.'Literatū­
ros Draugijos XIII-to\Apskričio 
Trečiojo Suvažia/vimo, įvykusio 

j 29 sausio, š. m,., Benld, III.

Steponavičienė, 134 Washington 
Ave., Collinsville, UI.

Iždin.
Morrison Ave,, Collinsville, Ill.

Baigiant susivažiavimą dele­
gatai ir svečiai suaukojo Rusi­
jos badaujantiems $10. 
užsidarė 6 vai. vakare.

• Pirm. A.. M. Metelionis,' po keletą egzempliorių
Rašt. M. A. Steponavičienė, kaip 19 kp., taip visos kuopos 

Pastaba: Pei-vėlus įtalpinimasituri pasirūpinti platinimu lite- 
šio protokolo įvyko delei per-, ratūros. 
daug pribuvusių ALDLiD. sku­
besniais reikalais dalykų . Taigi 
teiksitės, draugai, už tai atleis­
ti!" Prisiųstas konstitucijos^pro- 
jektas bus įtalpintas vėliau.

ALDLD. Red.

DYKAI
Ateikit 

šiandien

1 Dabar pas mus yra didžiau- baš. Kalbėtoju buvo garsinta W. 
sias apsileidimas, ypatingai 19 F. Kruse, bet del tūlų priežas- 

V. Katilius, 410 N. kp., kur yra lietuvių centras. čių jjs nepribuvo.

Vasario 
draugijėlės 
surengtas 
Salėj. Programą išpildė maži 
vaikučiai, ne senesni 14 metų 
(buvo po 3 ir 4 metus amžiaus). 
Publika buvo labai užganėdinta 
tokiu koncertu, nes tai buvo dar 
pirmas tokis programas, kurį iš­
pildė vien maži vaikučiai ir mer­
gaitės. Mažai"kas galėjo tikė­
tis, kad šie mažyčiai atliktų to­
ki didelį darbą.

Vasario 25 d. abu kaltininkai 
buvo atvesti prieš teisėją, bet 
kadangi ligonis labai serga, tai 
teismas atidėtas iki kovo 4 d.

Kurpius.

Kuliešius ir W. šimelevičius. 
-Už juos užstatyta po 15 šimtų

Akys Išegzaminuojamos Per 
MEDICINOS DAKTARĄ

48 Siegel Street
Telephone: Stagg

Perka ir parduoda rišę šalių pinigus, draftus, money orderius, 

pasiunčia pinigus kablegramais ir parduoda laivakortes.

Serganti žmones, jeigu kenčiate nuo nau­
jų arba užsisenejusių ligų ir jeigu kiti gy­
dytojai jums negalėjo pagelbėti, pavely­
kite man pabandyti su savo nauju gydy­
mo būdu ir sugrąžinti jums sveikatą, taip, 
kaip daugeliui kitų, kurie taip pat kanki­
nosi ii* jau neturėjo vilties pasveikti. Kam 
kentėti ir leisti ligai plėtotis! Ateikite 
šiandien ir aš, kaip suteikiau rodą kitiems, 
taip suteiksiu ir jums visai veltui.

Visų pirma sudainavo kelias 
daineles Ateities žiedo choras. 
Po to, sekė visa eilė solisčių, 
solistų, smuikininkų, pianistų, 
duetų, kvartetų ir deklamatorių.

Džiaugėsi ne tik tėvai, moti­
nos, bet visa publika.

ANGLIŠKOS KNYGOS
Norintieji pirkti | angliškų knygų, 

reikalaukit mūsų naujo didelio ka- 
tologo, kuriame telpa daugybė žy­
miausių anglų kalba knygų. įdėkite 
2c. štampą apmokėjimui prisiuntimo.

J. Barkus,*
Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

Dr. G. H. Soltys Chiropractor
986 LEXINGTON AVE., NEW YORK CITY. 

Tarpe 71 ir 72 gatvių.,
Tel. Rhinelander 7600.

Valandos: darbo dienomis nuo 10 iki 12 ir nuo 2 iki 6 vakare. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12.

Vasario 19 dienos naktį ta­
po mirtinai sumuštas P. Pereson 
(lietuvis). Pribuvus gydyto- 

įjui, ligonis mažai buvo gyvSs. 
I Sudaužyta galva ir sulaužyta 
ranka. Kiek atsipeikėjęs su­
muštasis pradėjo kalbėti ir pa­
sakė, kaą^jį mušė (jį sumušė ant 
gatvės). Dabar tiž mušimą su­
areštuoti du geri katalikai—M.

let rci^dldblęne lįirefi plumbs 
įlabKlis ir pricluodail^jierr^s 

n]lukštuqo ir žibėsią,

P Dr. HANNON
SPECIAUSTAS

146 E.14th SU New York
Ofiso valandos šiokiom 
dienom nuo 9 iki 4

Vakare nuo 6 iki 8 Šven­
tadieniais nuo 10 ryte iki 

2 po pietų.

Valandos: nuo 10 ryto iki 7 vakare 
Nedėliomis: nuo 10 ryto iki 1 po pietų.

Pasarga Detroito Lietuviams Dmtbininkams
Ola randasi dvi liet u vi akos aptiekos,. kuriose galinu pirkti vaiitai daug 

priolnamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartinliuna krislo laika.
M. A. KISHON, f 

Aptlekorius Sarininkaa
8701 JOS. CAMPAU AVĖ, Ir S048 CHENĖ, ST,

tvirtesnė organizacija.
ALDLD. II Apkr. Valdyba 

Pirm. J. V. Tavisonan, 
Sus. Rašt. J. Kairys, 

Fin. Rašt. K. A. Bukaveckas 
Ižd. K. Tiškevičius.

Pirmo Apskričio Pildančio 
Komiteto antram posėdyj, lai­
kytam 19 d. vasario, padavė 
rezignaciją drg. P. Buknys iš 
sekretoriaus viptos ir sykiu iš 
Pildomojo Komiteto. Jo vietoj 
priimta iš alternatų daugiausiai 
gavęs balsų V. V. Vasys į Ap­
skričio Pild. Komitetą ir tapo 
išrinktas sekretorium apskričio. 
Kuopų komitetai ar šiaip na­
riai su visais reikalais kreipki­
tės prie manęs šiuo adresu: V. 
V. Vasys, 2513 So. Halsted St., 
Chicago, III. Drg. P. Buknio 
rezignacijos priežastis yra ta, 
kad jis turėjo perdaug darbo, 
nes jis yi:a Amerikos Darbinin­
kų Partijos Liet. Sekcijos 5-to 
D i strikto organizatorium, k u r 
yra ir nemažai darbo organiza­
cijos reikaluose. Todėl man irjL.D.L.D. išaugtų didesnė 
prisiėjo sugrįžti į 1 Apskritį 
ir užimti vietą jo sekretoriaus.

Taigi, su 20 d. vasario pra­
dėjau pildyti 1 Apskr. sekreto­
riaus pareigas. Išsiuntinėjau 
protokolą 1 Apskr. metinės 
konferencijos visoms kuopoms 
del nubalsavimo konferencijos 
tarimus ir balsavimo pasek­
mes sugrąžinkite nevėliau 1 d. 
balandžio į apskritį pažymėda­
mi, kiek balsų buvo už ir prieš 
iv už kuiį paragrafą. Kuopų 
sekretoriai įsitemykite. Suvėli-

RUSIŠKOS KNYGOS
Norintieji pirkti rusiškų knygų, 

reikalaukite mūsų naujo didelio ka­
talogo, kuriame telpa daugybėj žy­
miausių rusii kalba knygų. įdėkite 
2c. štampą apmokėjimui prisiuntimo.

J. Barkus, .
Box 129, Gen. P. New York, N. Y.

L ALDLD. 13-to Apskričio tre-
■ čia suvažiavimą atidarė org. A. 
■M. Metelionis kaip 10 vai. ryte.

Į 1) Org? paskyrė drauges M. 
K A. Steponavičienę ir N. Balnai- 
Etę pertikrinti delegatų manda- 
Ktus. Iš mandatų paaiškėjo, kad
■ sekančios kuopos prisiuntė de- 
■iegatus: 7 kp., Springfield, Ill.: 
■F. Klembauskas, A. Šimkus, O.
■ Klimauskas ir N. Balnaitė; 26 
■kp. Collinsville, Ill.: J. čeka-
■ nauskas ir J.Baropasj' 160 kp.>
■ V. Mičiulis, J. Balsaitis, O. Gi- 
■raitienė, K. Guzevičienė ir J. J. 
■Guzevičius; 200 kp., Pana, BĮ.: 
f 0. Mičiulienė; 58 kp., St. Louis, 
B Mo.: M. Pūkis; 192 kp:, Bul- 
I pit, Ill.: V. Urasky ir 205 kp., 
g Westville, III., buvo prisiuntus
■ mandatą, bet delegatas nepribu- 
I vo. Nuo šešių kuopų pribuvo 
■14 delegatų, atstovavo 200 na- 
Irių.

c 2) Duotas j liesimas 4r priim- 
Kta, kad suteikti sprendžiamą
■ balsą apskričio valdybos na­
triams.
■ Viso su sprendžiamais bal-
■ sais dalyvavo 18 delegatų.

; 3) Rinldmai 
E valdybos ii
■ pirmininku
■ nis; pagelbininku 
B raštininku — M.
■ vičienė; revizijos
■ tvarkym o komis i j a 
■nauskas, N. Balnaitė ir F.
■ Klembauskas.

Skaitytas protokolas iš pe- 
susivažiavimo ir priimtas 
skaitytas.
Valdybos Raportai:

Į Organizatoriaus, sus. rašt. ir 
liždininko raportai priimta vien- 
[balsiai. Finansų raštininkas į 
suvažiavimą nepribuvo, nei ra- 

' porto nepridavė.
r Įstatų pagaminimo komisija 
įraportavo, kad įstatai yra pa­
gaminti; raportas priimtas.
I 6) Priimtas įnešimas, kad įs­
tatus skaityt ir priimt ant susi- 

’važiavimo, o po tam patalpint 
Į organe 4‘Laisvėj”.
; 7) Priimtas įnešimas, kad 
t apskričio valdyba išreikalautų 
fproporcionališką mokestį po 5 
dol. nuo tų kuopų, kurioj ren- 
•gė M. Zaldokui prakalbas, o dar 
jneatsiteisė.
[ 8) Nutarta, kad 26 kuopa iš­
brinktų komisiją iš savo narių 
įdel pertikrinimo 13-to Apskr. 
^fih. rašt, ir iždininko knygų.

9) Nutarta, lead paliuosuot 
■13-to Apskričio finansų rašti-
’ ninką, o pagal įstatus, tą darbą 
pavest slfsinešimų raštininkui.

10) Nutarta, kad 13-to Ap­
skričio iždininkas būtų po $200 
kaucijos.

Į 11) Nutarta,^ kad 13-to Aps­
kritys rengtų prakalbų maršru­
tą R. Mizarai arba J. Jukeli ui,

12) Nutarta, kad ateinančią 
visarą 13 Aps. kuopos sureng-

du pikniku apskr. naudai, 
pel surengimo piknilaj išrinkta 
jsekama komisiją: 7 kp. N. Bal- 
piaite, 160 kp. V. Mičiulis, 26 
įk-p. «Į. čebanauskas, 58 kp. P. 
[R. Baltrušaitis, 192 kp. V 
bUrusky ir aps. ,i*aŠt. pakvies 
Ęvieną draugą nuo 49 kp.

13) ALDLD. 13-to aps. 3-čias
susivažiavimas ragina vi^as sa­
vo kuopas remti Rusijos ba- 
duolių šelpimą visais galimais 
badais. - *

14) Duotas įnešimas, kad 13 
Apskričio 3čias susivažiavimas 
užgirių tvėrimą A. D. 
imta 8 balsais prieš 7.

15) Su lyg iždininko 
yra sekantis apskričio 
niš stovis.

Buvo Įplaukų per 1921 m. 
$165;96. Per tą pat laiką iš- 
inokžjimų $143.87. Pas 
ninką randasi $22.09;

16) Referendumu išrinkta se- 
kanti 13-to Apskr. valdyba 
1922 metams:.,
; Org. — A. M. Metelionis, 120 
WW Ave., Collinsville, III-

Sus. /ir fin. rast M. A.

PO VALDŽJOS PRIEŽIŪRA.
Visas turtas daugiau trisdešimties milioną.

Jo vieton at­
važiavo kitas. Kalbėjo apie be­
darbę. žmonių buvo vidutiniš­
kai. Visi atydžiai ir ramiai 
klausėsi. Aukų padengimui 
lėšų surinkta $10.00

Vargo Sūnus.

Pasarga.
1) Visi 

sekretoriai 
susinėsimų 
rtišus.

2) Visos ALDLD. kp., kurios 
priklausote bei norite prikalau- 
srti prie II Apskričio, turi tuo-

nimas protokolo išsiuntinėjimo Į jaus, prieš Apskr. konferenci- 
įvyko delei ne nuo manęs pri- ją užsimokėti apskričiui duokles 
klausomų priežasčių

susivažiavimui 
komisijų: Išrinkta 

M. Metelįo- 
M. Pūkis;

A. Stepona- 
ir , įnešimų 

: J. čeba-

Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai 
nenustokite vilties. New Yorke yra daktaras, 
kuris turi 25 merų patyrimą ir juomi pilnai 
galite pasitikėti. 7 Jo vardas — LEO­
NID LANDIS, 140 East 22-ra gatve. Jis yra 
buvęs pagelbininku Bellevue ir Lebanon 11- 
gonbutyj ir nariu New Yorko miesto sveika­
tos department©. Kreipkitės prie jo, o be 
vaistų niekados nepasveiksite. Jis gerai iš- 
egzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos 
X-ray, su kurios pagelba gali permatyti vi- 
eą kūną.

DR. L. LAND’S v.

Užrubežinis skyrius šito banko yra geriausiai sutvar­
kytas, taip kad gali suteikti kiekvienam geriausį pa­
tarnavimą, kokio tiktai galima tikėtis iš didižausio 

Scranton’o Banko

1) Kiekvienos kuopos ir kiek­
io vieno nario yra būtina pareiga 
j kuodaugiausiai prirašyti 
I ALDLD. naujų narių, 
j 2) Taip pat kiekvieno 

pareiga platinti ALDLD. 
tas knygas ir šiaip darbininiš- 
ką literatūrą.

3) Organizuoti ALDLD. nau­
jas kuopas, kur tiktai randasi 
keletas lietuvių darbininlui, 
taip, kad supažindinus juos su 
darbininkiškais reikalais.

4) Dėti visas pastangas, kad 
surinkus kuodaugiausia aukų 
del Sovietų Rusijos baduolių, 
kur tiktai buna proga. ,

5) Vengti kiek galima skleis­
ti neapykantą vieni prieš kitus 
ir nešti rezoliucijas, prieš ar už 
kokiais nors klausimais, nes tas 
sukelia nariuose neapykantą i)1 
skaldymąsi.

6) Rengti prakalbas bei pre- 
lekcijas, kur-tiktai galima ir ka­
da galima.

Tose prakalbose platinldte A. 
L.D.L.D. išleistą ir šiaip, darbi­
ninkišką literatūrą.

j Kalbėtojus parūpins Apskri- 
1 čio komitetas.
Į 7) Kuopos, silpnai gyvuojan­
čios ir negalinčios surengti 
pi’akalbų, kreipkitės prie ap­
skričio komiteto, o jis su mielu 
noru patarnaus ir parems viso- 

(Ida is atžvilgiais jums.
Į 8) Jeigu kur nors randasi 
draugų z būrelis ir norė­
tų suorganizuoti ALDLD. kuo­
pą, bet nėra pakankamai apsi- 
pažinusių su ALDLD. taisyklė­
mis, tai praneškite.

Draugai, nors pereitoj konfe­
rencijoj ir turėjome ginčų, bet 
turime visą tą pamiršti, o im- 

I tis už aktyvio darbo, idant A.

Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šventadie­
nius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 3:30 
iki 6 vai. vakare. Utaminkais ir ket­
vergiais iki 7:30 vakare.

Krautuvė atsidaro 9-zval. ryte.

J. FREIMAN 
703 GRAND STREET 

netoli Graham Ave.

R. LIPTON
AUKSORIUS

Kas atsineš Šitą kuponą, gaus 
10 nuošimčių pigiau.

Visokie brangakmeniai, žiedai, 
laikrodėliai, įvairus auksiniai ir 
sidabriniai daiktai ir laikrodžiai 
su didžiausiu pasirinkimu galima 
gaut pas

R. LIPTON
Brooklyn, N. Y.

701 Grand Street,

VISI TUOJ GAUKITE TĄ 
NAUJĄ KNYGĄ

Patarimai Moterims 
ir Merginoms Apie

Lyties Dalykus.
Tai vienatinė knyga, kuri 
teisingai, atvirai ir supran­
tamai aprašo visą moteriš­
kės lytinį gyvenimą ir su­
teikia datfgybę reikalingų 
pamokinimų. Parašyta D-ro 
W. J. Robinsono. : : : :

Kiekviena mergina ir jau­
nikaitis, moteris ir vyras ta­
ri būtinai tą knygą turėti.

Knyga turi 256 pūsi., su 
paveikslais ir gražiai apda­
ryta.

Kaina tik $2.00.
Pinigas ir reikalavimus 

adresuokite talpi
J. BARKUS,

Box 129, Gen. P. O.
NEW YORK, N. Y.

i čystds, sVeikds ir 
?ydqfi51\ds platil\dn]S tepu Ids.

KAINA
J <j U s te pds ciptfe l^oriU s-

EDELSTEIN’S
Čystą, Gardų ir Sveiką

SMETONĄ ir FARMERSKĄ SŪRĮ,

™ “ KODĖL KENČIATE?
—Pavelikite man pagelbsti jums 1 -1

su mano daugelid metų praktiškais patyrimais gydyme naujai 
atsiradusių ir užsisenejusių komplikuotų ligų. 

Vienos Savaitės Gydyribas
Po mano atsargaus išegzaminavimo ir vienos savaitės gydymo, jūs 
persitikrinsite, jog mano gydymo būdai suteikia užganėdinančias 
pasekmes gydymo reumatizmo, nervų suirimo, kraujo silpnumo, 

nusilpnėjimo, pąslčs 
ir inkstų ligų, sustin­
gusių sąnarių, skilvio 
nesmagumų ir vidu­
rių užsiturejimo, su 
pagelba elektros gy­
dymo, tiesioginio , 
kraujo į čirškimo, jei­
gu kitoki gydymo bū­
dai nieko negelbsti.

Jb sveikatos ir kūno subudavojimas priklau­
so nuo maisto, kurį jis gauna per pirmuti­
nius 12 mėnesių. _ Maistas kuris sudaro 
stiprius kaulus ir sąnarius, tur būt sveikas 
ir priimnus ir lengvai suvirškintas. Jeigu 
jūs negalite žindyti savo kūdikio

EAGLE BRAND
( CONDENSED MILK >

Privalo būti pirmiausia pagelba. Jis yra rekamen- 
du o jamas per visus gydytojus.1

Prisiųskite šitą pagarsinimą 
į The Borden Co., New 
York ir gausite pilnus pata­
rimus ir nurodymus kaip . jį 

> vartoti lietuvių kalboj visai
veltui, taipgi puikią kūdikių

A knygą.

Iš PIRMO APSKRIČIO 
RAŠTINĖS.

Draugės ir draugai, jau pra 
slinko apie pora mėnesių, kaip, pas bei narius šiuos kelius taip 
nieko nesimatė uLaisvėjeM iš j svarbius klausimas: . 
Chicagos Apskričio, kuris ka­
daise buvo ,pagarsėjęs savo vei­
kimu. Tikrenybėje jis ir šian­
dien nesnaudžia. Sulyg apskri­
čio metinės konf ereli ei jos nuta­
rimo, su 1 d. kovo prasidėjo A. 
L.D.L. Agitacijos mėnesis visa­
me 1-mame Apskrityj ir jis 
prigelbsti toms kuopoms, ku­
rios nepriklauso į 1 Apski’itį. 
Joms parūpina kalbėtoją, parū­
pina literatūrą. Ir jau dauge­
lis kuopų su pradžia kovo mėne­
sio pradėjo vesti agitacijos mė­
nesį, rengdamas prakalbas, pre- 
lekcijas, paskaitas ir diskusijas. 
(Pageidaujama, kad šitame mė­
nesyj visos šio apskričio kuo­
pos surengtų įvairių parengi­
mų, paskleistų darbininkiškos 
literatūros ir laid gautų kuodau­
giausiai naujų kovotojų į savo 
eiles.

Draugės Įr draugai, visi 
dirbkime bendrą darbą del sa­
vo ir visu darbininkų naudos.
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Puslapis Ketvirtas LAISVE Ųtaninkas, 7 d. Kovo, 1922.

VIETINĖS ŽINIOS
Dtff. Marcinkevičius Išim­

tas iš Kalėjimo.
Pereitoj subatoj netikėtai at­

silankė “Laisvės” ofisan d. A. 
I| Marcinkevičius, kalinys. Jo pa- 
H sirodymas labai nudžiugino lai- 
H • ♦ v f: kviečius ir kitus draugus brook- 
įl lyniečius. Jį išėmė iš kalėjimo 
L National Defense Committee, 
E uždedamas už jį $1,000 užstato, 
r , .Drg. Marcinkevičius^ kadaise 
g į tapo suareštuotas Nashua, N. 
| H-, už laikymą pas save radika- 
į les literatūros ir už tąi tapo 
b įstumtas į Manchesterio. (toj 
B pačioj valstijoj) kalėjimą,1 ku- 
Briftme jis išsikankino apie 13 
| njęnesių. Apie mėnuo laiko dt- 
I gal, jis tapo paskirtas deporta- 
■ vimui ir atvežtas į New Yorką, 
g ant EHis Island’o, kur pereitoj j 
į stfbatoj susilaukė malonią žinu- 
‘tę, lead jau yra uždėta už jį 
tūkstančio dolerių užstatas ir 
kad jau gali apleisti kalėjimo

&
I J^abar d. Marcinkevičius ilsi- 
I sGpas draugus laisviečius. Po 

kelių dienų poilsio jis vyks į 
Lawrence, Mass., kur jis yra 
ilgai gyvenęs; ten jis mano ap- 

; sigyventi iki valdžia galutinai 
i nuspręs jojo likimą,
: Ši žinutė, neabejojam, labai 
i nudžiugins draugus lawrencie- 
I čius.

i

Vakaras praleista labai sma­
giai ir draugiškai. Pelno kuo­
pai liko apie ?44„

Darbiečių draugo Retikevi- 
čiaus orkestrą patarnavo šiam 
vakarėliui veltui, šis mūsų ger­
biamo draugo Retikevičiaus mu­
zikantų patarnavimas turi di­
delę reikšmę darbiečių veikimo 
pradžioj; jis nepaprastai džiu­
gina juos ir priduoda jiems 
daugiau -energijos savo darbo 
tęsime; jis dalinai parodo rim­
tųjų,. sąmoningųjų darbininkų 
pritarimą darbiečių užsibrėžta­
jam veikimui darbininkų klesi- 
nėj kovoj.

Muzikalinę programėlio dalį 
išpildė solistai Arlauskas ir Bu­
tėnienė, (pianu akompanavo jau- 
nesnipji Retikevičiutė), jaunas 
smuikininkas Petrauskas, Kan­
klių styginis kvartetas (drau­
gai Morkus, Hermanas ir sese- Į 
rys Velečkiutės) 
trio (atliko d. Morkus su savo 
jaunais draugais, kurių vardų

su sriovėmis; jis nekalba nei 
apie “tėvynės meilę”, kaip kad 
“Vienybės” redaktoriai; jame 
užmiršta ir darbininkų reika­
lai. žodžiu sakant, bešališkas 
juokingo pobūdžio veikalas, at­
vaizdinantis studentų senas 
kvailybes.

Vedęs Lapaitis, eidamas gat­
ve, sutinka Vingilį, savo seną 
draugą; tasai nekviestas įklau- 
šina i jo buveinę, susipažįsta 
su' Lapaičio ištikima dora mo­
terimi ir ten apsigyvena. La- 
paitienei Vingilis palieka labai 
mandagiu, tankiai pavaišina ją 
bučkiu, šiokia-^tokia dovanėle,— 
prasideda slaptas romansas.

Vingilis, būdamas šauniu jau­
nikiu, išėjęs miestan, rasdavo 
daugiau tokių Lapaitienių, su 
kuriomis smagiai praleisdavo 

.laiką. Jeigu kokis gramėzdas 
(užklupdavo jį pas savo pačią, 

ir styginis ttai jis sakydavo “atėjau pirkt

PRANEŠIMAS
Maspeth, N._ Y., — LMPS 91 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks utar- 
ninke 7 zd. kovo (March.), 7:30 vai. 
vakare, po, num. 24 Hamilton Pl.

Visos narės malonėkite pribūti j 
laiką.

Užeik ar para- 
syk,- jeigu įdo- 
mauji ar dirbi 
prie • išradimu. BįnL 
Paaiškinimas
VELTUI.

PATENT CO.
[MANUFACTURERS AR ESI TIKRAS SAVO AKIŲ 

GERUMU?

VIENINTėLeS ir geriausios 
WILLIAMSBURGE

Lietuviškos ir Turkiškos

Org. J, Tamuliniutė

P AJIEŠKOJ1MAI
Pajieškau savo draugo Antano 

Petkevičiaus, paeina iš Kauno rėdy- 
bos, Kupreliškių parapijos, Kurklių 
kaimo. Torių labai svarbų reikalą, 
todėl meldžiu atsišaukti.

Povilas Einoqs,
828 Lincoln Ave., Rockford Ave.

(65—57)

Pajieškau mažos šeimynos, kurie 
sutiktų 
.senumo, 
veltui.

prižiūrėti mažą, 15 mėnesių 
vaiką. Kambarius duodu

Į PILIAVĄ 
Per 

Hamburgą 
Neužkliudant Lenkų Koridoriaus 
Puik i aus i Nauji “O” Garlaiviai 
OROPESA Kovo 17,____Bal. 28
ORBITA Kovo 31,____Geg. 12
ORDUNA Baland. 14, Geg. 26 
ARAGUAYA Balandžio 22 

tiesiai į Cherbourg, South­
ampton ir Hamburg.

Visos atskirtos kajutoš. Nėra 
extra mokesčių.

ROYAL MAIL
STEAM PACKET COMPANY 

2G BROADWAY, NEW YORK 
Arba pa^ vietinį, laivakorčių agentą

Ar esi tikras, joge i akiniai, kup­

riuos nešioji, yra tinkami tavo aldm ?

Pamatyk

DR. MEDOFF
830 Manhattan Avė.

BROOKLYN, N.

priešais Greenpoint

Valandos: nuo 10 ryte iki 8:30 vak. 
Telephone—Greenpoint 4086.

Y.

teatrą

84
A, Pacenkįpnė,

Crystal St., East New York, 
Brooklyn, N. Y.

MAUDYNĖS
BERSHATSKY’S BATHS

Moterim Panedėliais ir Seredomis 
nuo* 12 dieną iki 12 nakties.

72 SEIGEL STREET
NETOLI GRAHAM AVE., 

BROOKLYN, N. Y. <*

i

kt
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No. 5

DI

■ Darbiečių Vakarėlis.
.. Pereitos subatos vakare, Em-

■ pire Hall, Darb. Part. Liet. Sek-
■ cijos 1 kp. turėjo surengusi pa-
■ silinksmininio sueigėlę su trum- 
K pu programėlių, susidedančiu iš 
K. vokalinės ir styginės muzikos 
B gabalėlių ir prakalbėlių.
■ Nors vakaras buvo labai lie- 
Ktingas, bet visgi susirinko ko­
i' lėtas desėtkų draugų (darbie- 
I čijj -oponentų buvo, rodos, tik 
I viėilas.)

<> EXTRA! EXTRA!

[ DIDELES PRAKALBOS
Rengia LMPS. 11 kuopa iš

t 3 ' East New Yorko,

Į Seredoj, S Kovo-March

nesužinojau).
Prakalbėles sakė draugai Dė- 

delė ir Marcinkevičius, kalinys. 
Pirmasis trumpais ruožais per­
bėgo Amerikos lietuvių revoliu­
cinių darbininkų organizacijų 
istoriją ir kvietė visus mokintis! 
iš praeities klaidų ir laimėji- Į 
mų; priėjęs prie šių dienų, jis 
karštai šaukė draugus energin­
gai mobilizuoti lietuvius revo­
liucinius darbininkus Darbinin­
kų Partijos Lietuvių Sekcijon. 
“Eikime visur, dalyvaukime vi­
sur, — mūs turi būt pilna vi­
sur”,— sakė d. Dėdelė.

Drg. Marcinkevičius pasakė 
keletą įspūdžių iš savo gyveni­
mo Manchesterio kalėjime ir ant' 
EHis Island’o.
savo idėjinių draugų kalinių, 
atlankykite juos laiškais, kurių 
jie taip labai laukia, žinutės 
apie laisvų draugų revoliucinį 
darbą pasaldina jųjų kartų gy­
venimą už geležinių grotų,’ 
baigė d. Marcinkevičius.

Gražus, švarus darbiečių 
jų artimųjų draugų būrelis 
dė, linksminosi net iki 12

viščiukų”,— mokyto žmogaus 
neapgausi. Parėjęs namon,, ir 
j gražią Lapaitienę pamirksėda­
vo akimis. Jam ir toliau būtų 
gerai buvę su jauna ponia gla­
monėtis, bet štai atėjo nekantri 
boba ir ui|kišo liežuvį0— pasa­
kė, jog jis ir kitas myli. Tuo- 

• met ji jam iš pavydumo išme­
tinėja, kam jis myli kitas mo­
teris; pyksta ant savęs, teisina­
si vyrui, kad ji nekrėtė jokių 
meiliškų šposų,— tyriausia, pa­
doriausia moteris.

Lapaitis (A. M. Augimas) 
pasirodo esąs vyru, iškolioja sa­
ve draugą Vingilį (jo rolę lošė 
J. Valentis), paskui net verk­
damas pasirodo pačiai labai ge­
ru, tiki jos pasiteisinimui. Vin­
gilis pamyli Lapaičio giminaitę

Pajieškau gero duonkepio, kuris 
molai gerai kepti, duoną. Meldžiu 
atsišaukti tuoj ant šio antrašo.

B. Bartasevičius,
16 Shawnut St., Provindence, R, T. 

(54-56)

PARDAVIMAI
PARSIDUODA valgykla (restora­

nas) rusų ir lietuvių apgyvento] vie­
toj ir tarpe didelių drbtuvių. Norin­
ti pirkti kreipkitės:
341 Flushing Ave., Brooklyn, N.Y. 

(56—58)

BARBERIAI, TeMYKITE, NES TAI 
AUKSINĖ PROGA DEL JUS!

PARSIDUODA 
barbernė uz visai pigią kainą. Par­
duota turi būti šį mėnesį ,nes savi­
ninkas būtinai turi apleisti Brookly- 
ną pabiagoje šio mėnesio. Atsišau­
kite laiškais žemiau nurodytu adre- 
su. Taipgi geras barberis pajieško 
darbo. Savo darbą visuomet garan­
tuoju.

puiki lietuviška

455

Su guodone,
' i M. D.,

Grand St., > Brooklyn, N Y.
(56—57)

“Neužmirškite ir ^psiveda. Komedija užsibai-
gia.

šių komediją, galima sakyt, 
lošia tik trys ypatos. Lošimas 
buvo labai puikus, ypač Valen­
tis su Augimu lošė tikrai gra­
žiai.

PARSIDUODA grosemė ir Delica- 
tesseno krautuvė už prieinamą kai­
ną. Vieta yra labai gera, nes randa­
si arti lietuviškos bažnyčios. Norin­
ti pirkti kreipkitės šiuo adresu: 
213 York St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosemė labai ge­
roj vietoj. Biznis išdirbtas per dau­
gelį metų. Priežastis pardavimo—• 
Savininkas ąerga ir negali apžiūrėti 
biznio. Atsišaukite:

C. Kraiice,
295 Stagg St., Brooklyn, N. Y.

(53—58)

LENKU SVETAINĖJ
į Kamp. PENNSYLVANIA AVE. IR 

NEW YORK 

vakare. 

Petrildenė ir
A. Bimbo. 

-^'Kviečiame visus atsilankyti. 

? , , , Komisija.

LIBERTY AVE., EAST 

p . -"r Pradžia 7:80 va). 
Į Kalbės R. Mizara, K.

J

i

B

ir 
žai- 
val.

K— dis.

“Lapkus” Scenoje.
Subatoje, 4 d. kovo, McCad- 

din svetainėje “Vienybės” Ben­
drovė vaidino trijų aktų tragi­
komediją “Lapkus”, 
vardas programs 
Nors ir nežinomas i 
nok galima sakyt, kad jo sme­
genys yra gyvos, jam priklau­
so nemaža garbė už parašymą 
tokios juokingos komedijos.

“Lapkaus” turinys neturi nie­
ko bendro nei su religija, nei

. Autoriaus 
negarsinta, 

rasėj as, viet-

M. Teiberiute lošė Lapaitienės 
rolę, šiaip ji vaidina gerai, bet 
kaip tik susiduria su vyriškiu, 
kad parodyt šiokį-tokį. romansą, 
tai jos nėrarl Po Vingilio pirmo 
bučkio, teisingai Meiliškus žo­
džius pasakė taip be jokio jaus­
mo, kad buvo galima suprast 
veikalo pabaigą ir kuomi baig­
sis tasai romansas. Tas nėra 
atleistina!

Publikos buvov arti, ar dau­
giau

PARSIDUODA- bučemė, biznis iš­
dirbtas ir geroj -vietoj. Gera proga 
pirkti. Atsišaukit po num. 178 
Ainslie St., kampas Leonard Street, 
Brooklyn, N. Y.

(54-60)

PARSIDUODA lietuviška valgykla 
(restoranas) labai geroj vietoj ir už 
pigią kainą. Atsišaukite greitai. 
625 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.

(54—56)

šimto.
Pampilijus.

PUIKUS TEATRAS
'“JbKijosSovietiĮDarbo Biuras”

RENGIA LIET. POLITIKOS K LIUBA S IR ALDLD. 23 
įvyks

;Nedelidj, 12 d. Kovo-March, 1922
t ' ■ PRADŽIA 3 VAL- P0 PIETŲ. . '

UKRAINŲ SVETAINEI,
217—219 EAST 6th ST., > NEW YORK CITY

< įžanga 50c. it 75c. .

KP.

Molderių Streikas.
Tūlas lietuvis darbininkas 

liko ‘^Laisvėj” neaiškios irtin- 
ties raščiuką, kuriame sakoma, 
kad International Molders 
Union lokalas 22 paskelbė strei­
ką Brooklyno geležies liejyk­
loms. Dešimts liejyklų esą su-’ 
laikyta.
Darbinųikai pasipriešino darb­

davių užgaidoms numažinti alJ 
gas.

FARMOS! , FARMOS!
Turiu daugybę didelių ir mažų far- 

mų ant pardavimo Tos farmos ran­
dasi New Jersey valstijoj netoli Na- 
warko ir New Yorko ir prie upių ir 
šaltinių. Platesnių ginių galite klau­
sti laiškais Atvažiavusiems, kuris 
nusipirks f urmą, sugrąžinsiu kelionės 
lėšas, nedaugiau $20.

MIKE CHURINSKY, 
Box 46, Sand Brook, N. J.

(50—*66)

pa-
ŠEIMININKIŲ ŽINIAI.

Kiekviena lietuvė šeimininkė pasi­
naudokite šia puikia proga,nusipirkda 
mos šią puikią Valgių Gaminimo 
knygą. Prisiųskite $1.50 ir gausite 
tą knygą ir dar dovanų už 25c. ir 
knygų katalogą. Adresuokite:

J. YERUSEVTČIUS, 
Box 68, Lawrence, Mass.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

LAWRENCE, MASS.
REIKALINGAS kambarys del vie­

no vaikino pas laisvus žmones. Kas 
turite atliekamą kambarį, tai malo­
nėkite pranešti šiuo adresu. z

P. Lileikis, 
General Delivery, Lawrence, Mass.

(56—57)

-
'k

Visas pelnas nuo šio parengimo yra skiriamas Rusijos 
: Badaujantiems žmonėms.

v Gerbiamieji New Yorko iiv apielinkės. lietuviai darbininkai 
ir darbininkas! Atsilanlgykite visi ir visos ąnt šio puikaus pa- 
rengimo, nes W dar ^iiTDa, o paAkutini ’sykį bus New
Yorke tokls puikus parengimas. Atsilankykite ant šio pąren^ 

i gimo turėsite progą smagiai laiką praleisti ir sykiu pa^emsife 
* ' Rasi jos: badaujančius žmonai Veikalas yra vienas išpuikiausių 

' • ir peirsjato Rusijos bolševikį darbo Po persta-
I itymui šokiai prie puikios V. Retikevičiaus orkestrus, urie ku- 

rios Jaunieji galės smagiai pasišokti. Atsilankykite visi lt visos.
' Širdingai . kviečia visus ir visas Rehgėjai. - / 5

Susirinkimas
Am- Darbininkų Partijos 

Lietuvių Sekcijos 1 kuopos 
susirinkimas įvyks, utarnin- 
ke, 7 d. koyo, Liet. Uk. Kliu- 
bo kamb., 803 Driggs Ave. 
Visi nariai privalo būti. .At­
siveskite naujų draugų pri- 
'sirašymui.

Sekretorius.

Pranešimaa mūsų Kostamieriams ir 
Di^ugąĮns^

:į ■ i • Pranešam jog ;mės perkraustėm 
savo bučernę nuo 108 Union Avė., 

į 65 Union Avė ant kampo So. S-Čins.
'SteeOyhr;. ; z

J-Zataveckj^jbrJ.- Zinkevičius
J;#? Union ^v^M ;||^klyį^

Fotografas ir Maliorius 
Važiuoja Lietuvon

Gerbiamas Lietuvi! Antru kartu 
važiuoju j Lietuvą. Jeigu nori, kad 
Lietuvoj būtų nutraukti ant fotograr 
f i jų jūsų tėvai, broliai, seserys, trio- 
bos ir sodybos su gyvuliais, tai ra­
šyk tuojaus trumpai ir'aiškiai: ke­
bo ir „kokį paveikslą pageidauji, pa­
rašant pilną adresą - jūsų giminių 
Lietuvoj ir taipgi savo adresą, kad 
sugrįžęs ateinančią vasarą 1922 m. 
galėčiau prisiųsti jums' prabas nu­
imtų paveikslų. "Gavęs prabas gale- 
site užsisakyt paveikslą kiek maty- 
site reikalinga. Pinigų ant rankos 
nerelkal auju;: užtenka žodžio. Taipgi 
nebus reikalaujama pinigai, nuo jūsų 
giminių Lietuvoj^ ^Adresas:

V. STANKUS FOTOGRAFAS, , 
50X3 Melrosė < Philadelpliia, Pa. 

/ r (56^-6i) ,

IOXCXL

ALCOHOL’

—:—I 
Nutrinkite savo 

skausmus 
ReumatiškuSj 
Neuralgiją^ 
Šlubumą, 

Hiksterojimą, I
Ištampytus ;
Muskulus, i

Dantų 
Skaudėjimą, 

Galvos 
Skaudėjimą, 
Peršalimą.

Tčmyk i te, kad ’1 
hutų

INKARO 
VAISBAŽEN- 

KLIS.

DR. DAVID WOLF
DENTISTAS

140 SANDS STREET
Ant Viršaus Restorano 

BROOKLYN, N. Y.
Aš užtikrinu, jog suteiksiu 

jums puikinusį patarnavimą ir 
geriausį darbą

DANTŲ SUTAISYME 
UŽ GANA ŽEMĄ KAINĄ.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOS 

EIKITE PAS

J. VASTUNAS
Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN
Nes as turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno mies­
te ir priemiesčiuose: Ridgewood 
East New York, Jamaica, Mas­
peth ir Flatbush. IS daugu­
mos keliatas yra labai pigių, 
todėl kurie manote pirkti na­
mus, tai turėsite gerą progą 
pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas 
pas mane pirks, tas bus aprū­
pintas kuogeriausiai ir po prie­
žiūra geriausio advokato. Taip­
gi aš parduodu visokios rūšies 
biznius. bučernes grosemes, 
Restoranus ir kriaučių dirbtu­
ves. Kas pas mane pirks, tas 
euČėdys daug pinigų.

ŠELPKITE RUSI-

JOS BADAUJAN­

ČIUS ŽMONES

i Automobilių Mokykla

g®

TAI KLAUSIMAS, KURIS 
TANKIAI PAS KIEKVIENĄ 

KYLA:
“Kur aš galėčiau 
surasti Dentistą, 
kuris būtų teisin­
gas, sąžiningas ir 
nebrangus?”

Į tą klausimą atsako daktarai

L L RUPPERT ir
H. H. FIRESTONE

Dentistai
226 BROADWAY !

netoli Roebling St. 
BROOKLYN, N. Y.

Dantys yra ištraukiami ir 
sutaisomi ant labai lengvą 

išlygų.
Mokestis priimama dalimis.

---------- - ■ - - 1

Tai

JAPON

Prie Te 
shini

146 W. 56th St.,
New York City

Jeigu jūs^ norite tapti geru me 
kaniku — “šoferiu”, jeigu Jūs norite 
uždirbti nuo $30 iki 40 į savaitę, 
tai kreipkites į mūsų lietuvišką mo­
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky­
ti pilnai automobilių amato. Mes tu­
rime 8 sistemas mokinimui automo­
bilių mechanizmo, su pagelba kurių 
lengvai ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsis 
apie keturias savaites. Mes užtik­
riname šoferio “laisnius” ir sujieš- 
kome vietą. Mokykitės geroj lietu­
viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas 
ir instruktorius.
Greenpoint 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

, IR MALIORIUS
Dvi puikiausios

Bell Phone — Poplar 7545

A. STANKUS
GERIAUSIAS LIETUVIS

GRABORIUS
1023 Mt. Vernon St 

PHILADELPHIA, PA.

Laidoja numirusius ant visokiu 
kapinių tik už 100 dolerių.

Duodu grabą, karavaną, automobilii) 
ir visą nuo pat pradžios iki pabaigai 
patarnavimą tik už 100 dolerių.

Galerijos
Telephone 2320 Graenpoint.

J. GARŠVA

GRABORIUS (Undertaker)E-

m

e.s-js-g
S M

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave., 579 Grand 
tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer 

BROOKLYN. N. Y.

St
St

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
I&baleamaoja ir laidoja naminisli* 

ant visokią kapinių.
Farsam dau Automobilius ir Kirir 

tas Veselijoms, Krikštynoms ir iiaip 
pasi va žinė j imam s,
231 Bedford Ave., 264 Front St 
Brooklyn, N Y. C. Brooklyn, NJ.

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.

Nufotografuoja 
Ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis spal­
vomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
Javus ir sudaro 
su amerikoniš­
kais. Darbą at­
lieka gerai ir pi­
giau Kreipkitės žino adresu.

JONAS STOKES, 
173 Bridge SU , G Brooklyn, N. 7 
^Telephone 2851 / Greenpoint,

1 LEVANDAUSKAS

ŲI ABARIUS

r iš i 
.preziclei 
skelbiar 
gos yra

Šis 
kongres 
tais. J' 
Jungtin: 
riose si; 
ja paliel 
tui: jei; 
cijos, tu

Tai yi 
sias snri 
kant siu 
Juk visi 
šeimynir 
daro su 
ponija j 
galvos ik 
nija neg 
pasidirbi 
džia. Ji: 
lūs impo 
gabenosi 
bar negi 
prieš bes 
ritorijon

Spėjan 
darytas 
nais. Ji< 
Ne tik j; 
bet taipg 
pėrialists 
nijos kra

Chinijc 
kais prad 
šdintis s: 
mui. Was 
pamate ii 
kiaušiai u 
ševizmui, 
lų šaltini

Visi as 
klausysią 
tvarkyme 
po $10,00( 
du metu 
būt abi b;

1 
2 
3 
5

172 BERRY STREET. 
BROOKLYN. N.Y.

BULGARIŠKA KRAUJO 
ARBATA.

Išgėrus karštos einant gult 
PAVADUOJA GAMTĄ 

PRAŠAUNA ŠALTĮ
? Apsaugoja nuo influenzos 

Sustiprina kepenas 
Sutvarko vidurius.

Bulgariška Kraujo Arbata suside­
da iš grynų lapų. Ji sudarys stip­
rų ir raudoną jūsų kraują ir priduos 
stiprumą apsisaugojimu nuo visdkių 
ligų. ' i

Parsiduoda visose aptiekose arba* 
apdraustu siuntiniu vieną, didelę Šei- * 
mynos dėžę už $1.25, 3 dė*es UŽ 
$3.16,. 6 dėžės UŽ; $5.25. , Adresuokite 
'H. H. Von Schlick, President Mar-

iiiaiiiaiiiDiiiaiin

NAMAI IR FARMOS
Ant • pardavimo mūriniai ir mediniai namai 
su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir 
prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste ir 
visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. \ Brooklyn.

fam. — nuo $1,500 iki $10,000; įmokėti ant $1,000, nuo $1 50 iki$200 
fam. —11,800 iki $10,000 6 fam. —$3,800 iki $18,000
fam. — $2,500 iki $13,000 8 fam. — $4,090 iki $20,000
fam. —$3,500 iki $15,000 20 fam.—$11,000 iki $80,000

Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų
Kas per musų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprū­

piname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New 

Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios 
žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame 
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. 
Tel. 8929 Stagg. '______________________ ;

vėl Products Gompany^ 447 Marvel j |L 
Building, Pittsburgh, Pa. ,

DR. GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA ?

TREJOS DEVYNERIOS
Geriausias vaistas del visokių skilvio ligi}. Me. pakelis. .

PRISTUNČIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS & 
VALSTIJAS AMERIKOJE.

Užsakydami prisiųskite money orderį arba paštas ženklus.
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJ®.

v. Goodwill Pharmacy •
60S W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MR

;/k>.

O

Bedarbė
teryj

Valdžia p 
| šelpą bs 
r j ginoms. 

'■> London 
Į kar prasi< 
Į terų kon 
Į sesijos tęs 

gio svetaii 
į sirinko da 
į mų bedarl 

vargusių 
bininkų, s 

KMetų, neti 
ir šiaip v 
darbių. '4


